
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.654, Ano 2021 – Quinta-feira, 15 de abril de 2021. 

1 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 108/2021-GP, DE 14 DE ABRIL DE 2021. 

 

Nomeia os membros do Conselho do 

FUNDEB do Município de Santa Cruz – PE e 

dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município. Combinado com a Lei nº 505, de 08 de 

abril de 2021.  

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - NOMEAR, os membros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – FUNDEB, que fica assim composto, 

representativo das entidades a seguir relacionadas. 

 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal; 

 

a) Do Governo Municipal:   

 

TITULAR: Maíra Marques Guimarães  

SUPLENTE: Magda Maria Guimarães Soares  

 

b) Da Secretaria Municipal de Educação: 

 

TITULAR: Janio de Souza Reis 

SUPLENTE: Maria das Graça de Menezes Silva 

 

II – Representantes dos Professores da Educação Básica 

Pública do Município; 

 

TITULAR: Terezinha Alves Rodrigues 

SUPLENTE: Jucilania Gomes de Souza 

 

III – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Pública 

do Município; 

 

TITULAR: Nelcivânia Marinho Guimarães 

SUPLENTE: Francildo Silva de Almeida 

 

IV – Representantes dos Servidores Técnico - Administrativos 

das Escolas Básicas Públicas do Município 

 

TITULAR: Josiene Guimarães Soares 

SUPLENTE: Roseli Lopes Costa 

 

V- Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da 

Educação Básica Pública do Município; 

 

TITULAR: Gabriella Juliane Coelho de Souza 

SUPLENTE: Romão Batista dos Santos 

 

TITULAR: Rogério Guimarães de Souza 

SUPLENTE: Maria José  Soares dos Santos 

 

VI –  Representantes dos Estudantes da Educação Básica 

Pública do Município; 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.654, Ano 2021 – Quinta-feira, 15 de abril de 2021. 

2 

TITULAR: Nadilson de Souza 

SUPLENTE: Tatiane Rodrigues Guimarães 

 

TITULAR: Irian Soares Guimarães Cavalcante 

SUPLENTE: Valdecir Oliveira da Silva 

 

VII - Representantes do Conselho Tutelar do Município; 

 

TITULAR: Thulio José de Aguiar 

SUPLENTE: Suely Alves de Oliveira 

 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação. 

 

TITULAR: Dvanete Nunes Barros 

SUPLENTE: Cristiane Alves de Andrade 

 

Art.2º - Os mandatos dos Conselheiros assim nomeados será 

até 31 de dezembro de 2022, permitida apenas uma 

recondução consecutiva de seus membros para um mandato 

subsequente.   

 

Art. 3º - A função dos membros do Conselho do FUNDEB não 

será remunerada a qualquer titulo, sendo os serviços prestados 

pelos conselheiros altruisticamente para a comunidade 

escolar, salvo para cobertura de despesas com viagens, 

estadia, alimentação e capacitação, necessárias às atribuições 

ao Conselho. 

 

Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 Art.5º - Revogam - se as disposições em contrario. 

 

 Publique – se, Registre-se e Cumpra – se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ – PE, 

EM 14 DE ABRIL DE 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita de Santa Cruz – PE 

 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ (PE) 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº031/2021-PMSC/FMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº009/2021-PMSC/FMS 

Objeto; Contratação direta, via dispensa de licitação 

emergencial, para aquisição de cilindros de oxigênio medicinal, 

destinado a rede municipal de saúde do Município, para 

atendimento a demanda do hospital municipal, e unidades 

básicas de saúde, PSFs, com entrega imediata, para 

atendimento aos pacientes do novo coronavirus (COVID-19), 

que após o processamento da Dispensa de Licitação Nº 

009/2021-PMSC/FMS, comunica-se, nos termos com arrimo no 

que dispõe o art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, de acordo com o 

que determina o artigo 26, caput, da Lei Federal nº8.666/93, 

atualizada pelas Leis nº 8.883, de 21.08.94, nº 9.648, de 

27.05.98 e nº 9.854, de 27.10.99, e pelo Decreto Presidencial 

nº 9.412/2018, bem como a materialidade da Lei Federal nº 

13.979/2020 de 06 de fevereiro de 2020, alterado pela Medida 

Provisória nº 926, de 2020, e DECRETO MUNICIPAL Nº 11, de 

19 de março de 2020 e DECRETO MUNICIPAL Nº 12, de 25 de 

março de 2020, considerando o que consta do Processo 

Administrativo Nº031/2021-PMSC/FMS, Dispensa de Licitação 

nº009/2021-PMSC/FMS, RATIFICA a declaração de dispensa 

de licitação para contratação direta, via dispensa de licitação 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.654, Ano 2021 – Quinta-feira, 15 de abril de 2021. 

3 

emergencial, para Aquisição de cilindros de oxigênio 

medicinal, destinado a rede municipal de saúde do Município, 

para atendimento a demanda do hospital municipal, e 

unidades básicas de saúde, PSFs, com entrega imediata, para 

atendimento aos pacientes do novo coronavirus (COVID-19), 

em favor da empresa, DAMIÃO NERE DELMONDES/ME, 

inscrita no CNPJ (MF) n° 24.140.006/0001-22, pessoa jurídica 

de direito privado, estabelecida na Rua Avenida Central Norte 

nº01241, centro Trindade - PE, neste ato representada pelo 

sócio proprietário o Sr. Damião Nere Delmondes, brasileiro, 

casado, comerciante, portador(a) da Carteira de Identidade nº 

101471986-SSP/CE, e inscrito(a) no CPF sob o nº 588.185.614-

72, residente na cidade de Trindade PE. Perfazendo o valor 

global R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

Santa Cruz, 15 de abril de 2021. 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeito Municipal.  

Ryvalda Rodrigues Macêdo - GESTORA DO FMS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº019/2021-PMSC/FMS 

 

CONTRATO Nº019/2021-PMSC/FMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº031/2021-PMSC/FMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº009/2021-PMSC/FMS 

 

CONTRATANTE: FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

SANTA CRUZ, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede na com sede à na Rua Manoel Siqueira Campos nº91, na 

cidade de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, inscrito no 

CGC(MF) N.º 11.491.419/0001-00. 

CONTRATADO: DAMIÃO NERE DELMONDES/ME, inscrita no 

CNPJ (MF) n° 24.140.006/0001-22, pessoa jurídica de direito 

privado, estabelecida na Rua Avenida Central Norte nº01241, 

centro Trindade - PE, neste ato representada pelo sócio 

proprietário o Sr. Damião Nere Delmondes, brasileiro, casado, 

comerciante, portador(a) da Carteira de Identidade nº 

101471986-SSP/CE, e inscrito(a) no CPF sob o nº 588.185.614-

72, residente na cidade de Trindade PE. 

Objeto: Contratação direta, via dispensa de licitação 

emergencial, para Aquisição cilindros de oxigênio medicinal, 

destinado as novas enfermarias do hospital municipal, para 

pacientes do novo coronavirus (COVID-19), com entrega 

imediata. 

VALOR CONTRATADO R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos 

reais). 

VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 

PRAZO ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS; 

Santa Cruz - PE, 15 de abril de 2021. 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeito Municipal.  

Ryvalda Rodrigues Macêdo - GESTORA DO FMS. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PE 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão (Presencial) para Ata de Registro de Preços Nº 

014/2021-PMSC/FMS, e Processo Administrativo 

Nº033/2021-PMSC/FMS – Sessão dia 29/04/2021 – às 

11:00(onze) horas. Objeto: Eventual fornecimento de produtos 

alimentícios e materiais de limpezas e higienização, destinado 

a Secretaria Municipal de Saúde, para atendimento as 

Unidades Básicas de Saúde PSFs – Programa de Saúde da 

Família e Hospital Municipal de Santa Cruz, casas dos médicos, 

com entrega parcelada, durante 12(doze) meses. Edital e 

informação na Avenida 03 de Maio, nº 276, centro, Santa Cruz 

(PE). Fone/Fax: 0**87-3874- 8175/8156/8134. O Edital 

encontra - se, disponível na Website: 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.654, Ano 2021 – Quinta-feira, 15 de abril de 2021. 

4 

www.santacruz.pe.gov.br, e-mail: pmscpe@hotmail.com, 

Santa Cruz-PE, 15/04/2021, Juarez G. da Silva – 

Pregoeiro/Presidente da CPL. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   


